



Bidrag nr

7036

Skapad av

Ann-Mari
Söderström

Förening

Söderbykarls fornminnes-och
hembygdsförening
Erikskullevägen 7
76174 Norrtälje

Museiverksamhet

Bidraget är avsett som ett stöd till föreningens kostnader för till exempel arvoden, specialutrustning, speciallokaler samt kostnader för verksamheten. Glöm inte bifoga föregående års verksamhetsberättelse samt verksamhetsplan för kommande år till ansökan.

Ange önskat belopp på bidrag i rutan till höger.

100 000

Beskriv er verksamhet som bidraget ska användas till

Söderbykarls fornminnes- och hembygdsförening med museum och byggnader (friluftsmuseum) har temadagar, sommaröppet 5 dagar i veckan under 6 veckor, guidning och mottagning av grupper under den snöfria delen av året, veckoträffar för insamlande av 1900-talshistoria, samt underhåll och vidareutveckling av museet med byggnader.

Beviljat belopp

BILAGA 1

Budget 2022

<u>Intäkter</u>	<u>Belopp</u>	<u>Anm</u>
Medlemsavgifter	31 500 kr	180 x 175kr
Aktivitetsintäkter	100 000 kr	
Besök, guidning och uthyrning	20 000 kr	
Sökta bidrag	225 000 kr	
Övriga intäkter	4 000 kr	
Avsatta medel tidigare år	110 000 kr	
Summa	490 500 kr	
<u>Kostnader</u>	<u>Belopp</u>	
Administration och utbildning	- 10 000 kr	-
Löpande driftkostnader	- 90 000 kr	
Kostnader aktiviteter	- 35 000 kr	
Underhåll av byggnader	- 235 500 kr	Museet, Kaféet och Båtsmanstorpet
Trycksaker	- 110 000 kr	
Utställningar	- 45 000 kr	
Övriga kostnader	- 15 000 kr	
Summa	540 500 kr	
Budgeterat resultat	-50 000 kr	
Avsatta medel från tidigare år:		
Avsatta medel från 2019	30 000 kr	Byte av bottenstock i Båtsmanstorpet avsatt 2019
Avsatta medel från 2021	50 000 kr	Ytterligare 20 000 till Båtsmanstorpet+30 000 till kaféet
Bidrag avsatt för Viksbåtsmodell från 2021	30 000 kr	Modellen blir klar våren 2022
<u>Söka bidrag</u>		
Lässtyrelsen	- kr	Ej sökt än för 2022
Roslagens sparbank	- kr	Ansökan är inte klar
Kommunen	125 000 kr	100 000+25 000
Riksantikvarieämbetet	100 000 kr	Sökt men ej beviljat än
	225 000 kr	



Verksamhetsberättelse för år 2021

Söderbykarls fornminnes- och hembygdsförening bildades 1918 och firade 100 år 2018. Föreningen äger och förvaltar Eriksskulle museum och hembygdsgård, och dess syfte är att sprida kunskap om bygdens historia, traditioner och tidigare levnadsvillkor, samt att bevara och vårda byggnader och föremål av kulturhistoriskt värde. Föreningen vill även verka för en utveckling av bygden i samklang med historien, genom att till exempel arbeta för att kulturvården tillvaratas vid samhällsförändringar. Föreningen är medlem i Stockholms läns hembygdsförbund.

Fram till årsmötet i augusti hade vi ingen ordförande i föreningen.

Styrelse

Årsmötet sköts upp till augusti på grund av att pandemirestriktionerna omöjliggjorde stadgenligt årsmöte i februari. Den styrelse som valdes 2019 fick fortsätta tills vi kunde ha årsmötet.

Vid Årsmötet i augusti valdes ordförande, ledamöter och suppleanter. På konstituerande styrelsemöte fördelades rollerna:

Ordförande: Ann-Mari Söderström
Vice ordförande: Sanna Andersson Härdfeldt
Sekreterare: Ivan Mattsson
Kassör: Magnus Hedberg
Kontaktperson: Marie-Louise Pettersson
Övriga ledamöter: PG Gunnarsson, Lennart Widerberg
Suppleanter: Christer Eriksson, Malin Cederlöf

Revisorer: Annette Kvarfordh och Margareta Cederlöf
Valberedning: Styrelsen

Styrelsen har under 2021 haft 11 protokollförda styrelsemöten samt ett konstituerande möte. I inledning av året hade vi även diskussioner över telefon och mail om beslut om hanteringen av styrelsemöten och årsmötet under rådande pandemi-omständigheter. Men från slutet av januari använde vi vårt största utrymme för någorlunda riskfria styrelsemöten.

Medlemsantal och värvning

Föreningen hade vid ingången av året 171 medlemmar. Vi tappade 7 medlemmar och lyckades värva 14, så att vi vid årets utgång nu har 178 medlemmar. Målet var att öka med tio medlemmar.

Praktiska insatser

I inledningen av 2021 lämnade vi äntligen den nya broschyren om Eriksskulle till trycket. Det uppdaterade häftet om Eriksskulle är gratis för medlemmar och kostar 30 kronor för andra.

I samband med detta arbete, gjorde Magnus Hedberg med hjälp av vår web-master Lisa Hamnede ordning skyltar med QR-koder till varje hus, så att man med sin telefon får upp beskrivande texter och bilder om vad man ser även när Eriksskulle är obemannat.

Söderbykarls fornminnes- och hembygdsförening

V1.0

Med början i februari gjorde vi om utställningen på övre våningen i museet. Marie-Louise Pettersson och Sanna Andersson Härdfeldt ledde arbetet och hade stor hjälp av Britt Andersson, Kjell Johansson, Sven Eriksson, Örnje och Sonny Gunnarsson och PG Gunnarsson. Vi har flyttat väggar, målat om och plockat om i utställningarna.

Grundorsaken var att få ut textilierna från den fuktiga delen av museet till en egen torrare i den nya delen, men också få rum med lite nya delar som rummet för klockaren och den lilla skolmiljön. Arbetet var mycket omfattande och fortsatte ända till kvällen före första öppningsdagen.

Under våren fick vi in så mycket till loppislokalen att vi höll en särskild Loppisdag med fika från museets trappa på Kristihimmelsfärdsdagen. Redan efter någon timme var kaffebrödet slut och det var en härlig stämning runt kaffeborden i vårsolen. Det får vi göra om.

Vårt arkiv har inte riktigt varit tillgängligt för besökare, eftersom vi saknat katalogisering och organisation av verket. Vi har haft ett antal skrifter som egentligen inte har med Söderbykarl att göra. Under vintern och våren strukturerade, städade och katalogiserade vår kassör Magnus Hedberg. Nu har vi ordning och vi vet vad vi har.

Styrelsen fick årsmötets uppdrag att precisera vad som behövs göras för att förbättra miljön kring Viksbåten.

Sommaröppet 2021

Kommunen bestod även 2021 med sommarjobbare så vi kunde ha öppet fem dagar i veckan i sex veckor. Vi fick tre omgångar av ungdomar genom den statligt finansierade sommarjobbsgarantin. I garantin ingår ett minsta garanterat antal timmar, vilket gjorde att vi ökade den dagliga öppettiden med en timme. Utöver detta fick vi två lokala ungdomar med specialkunskaper i 90 timmar var.

Den första gruppen kom redan i mitten av juni för att under sina tre veckor förbereda Eriksskulle för sommarens öppethållande. Vi fejade alla stugor, vädrade textilier, tvättade gardiner och handdukar, röjde sly, klippte gräs och målade. Vi plockade undan tapetsamlingen från handelsboden och spände upp ett exempel av varje tapet i den inplastade affischsnurran – en del av tapeterna har giftiga färger och vinterförvaringen har slitit på förrådet.

I slutet av deras period var introduktionsdagarna vilket mest riktade sig till de som skulle möta våra gäster. Emilia Ekblad från Norrtälje Museer och Sanna Andersson Härdfeldt (engagerad som kommunens handledare) höll introduktionen och förberedde ungdomarna på värdskap och kunskap om Eriksskulle.

På grund av pandemin ställde vi in både valborgsfirande och midsommarfirande, men första helgen i juli kunde vi ha den traditionsenliga Sommarfesten då smittan avklingade.

Vi hade en ny forntolva och barntolva (tipspromenaderna) på plats redan första dagen liksom fem-kampen och årets nyhet Musjakten. Musjakten bestod av att hitta så många som möjligt av 27 utplacerade tygmöss, fylla i sitt protokoll och vid inlämnandet få en klubba förutsatt att man var någorlunda ung. Den blev väldigt uppskattat med närmare 100 deltagare under sommaren.

Till sommarfesten fick vi få Sven Fredriksson engagerad – han gick runt och spelade dragspel. Norrtälje trädgårdsförening hade ett antal bord med växter till salu. Några trädgårdentusiaster hade en hörna för barn, där man kunde sätta sitt eget från i en egenhändigt tillverkad kruka. Det var varmt och vi fick möblera så mycket som möjligt i skuggan. Styrelsens sticklingsodlingar fanns på plats i Handelsboden, liksom potatis och grönsaker skänkta av Anjou, Ingalena Gunnarsson hade bakat Söderbykarlslimpor, Henry Lönnns tillverkning av smörknivar, vindsnurror och blomkruke-socklar fanns där liksom Birgit Södermans fruktpåsar. Anderssons i Norrby bestod med äggen i olika färger.

Söderbykarls fornminnes- och hembygdsförening

V1.0

I lottståndet borta vi sommarkaféet hade Stensta Gårdsbageri försäljning av matbröd. I ståendet bredvid hade vi lottvinsterna – lotterna såldes i entrén. Inför sommaren hade vi pratat ihop oss om bakning till sommarkaféet och Ingalena Gunnarsson, Inger Wiklund, Kerstin Hedberg, Sanna Andersson Härdfeldt, Carina Åhlén Eriksson, Josefin Kyller, Birgit Söderman och inte minst bull-konstnären Marie-Louise Pettersson såg till att inte bara sommarfesten hade godsaker till försäljning, utan dessa tappra damer höll hela sommaren kaféet väl försett med bullar och kakor.

Till sommarfesten kom Flanörerna från Stockholm, Rimbo och Haninge. Denna gruppering klär upp sig i tidsriktiga kostymer från olika epoker. På Sommarfesten demonstrerades en 1700-tals klänning med underkläder från scenen. Resten av gruppen fin-flanerade bland besökarna och vi fick studera deras vackra kläder.

Från onsdagen efter sommarfesten hade vi sedan öppet onsdag – söndag 11.00 – 16.00.

Den 17 juli hade vi temadagen Folkets Dräkt under ledning av Lisa Hamnede, som i vanliga fall är vår web-master. Lisa hade engagerat Hans Liby som föredragshållare – han är välkänd i dräkt-historiekratsar och var mycket uppskattad. Nansy Linde från Roslagsbros hembygdsdräktsgrupp berättade om deras inspirerande arbete. Vi hade särskilt välkomnat gäster i folkdräkt. Dessa tappra ylleklädda besökare skydde sommarvärmen och satt pustande inomhus. Vi hade en fotoutställning med bilder på hembygdsdräkts-inspirerade kreaturer i underbara färger.

Nästa temadag var Viksbåtens dag. Marinarkeolog Gunilla Larsson och viksbåtsbyggare och sjöfarare Lennart Widerberg höll föredrag i var sin lokal och lockade många frågvisa besökare. Viksbåten är ju 500 år äldre än Vasa och är unik i sitt slag. Eftersom föreningen äger båten och den är placerad hos oss, så kanske hon inte riktigt är den rikskändis hon förtjänar att vara. Gunillas djupa kunskap om sjöfart i äldre tider och Viksbåten i synnerhet engagerade många. Lennart visade bilder från sina praktiska prov på båtens förmåga genom sina resor med viksbåtsrepliker och besättningar i Ryssland och Sverige.

Andra söndagen i augusti var kyrksöndag på Eriksskulle. Församlingen hade med sig Zethelius jazzorkester och prästen Louise Rimenius. Efter den musikfyllda gudstjänsten bjöd församlingen på kyrkkaffe. Inger Wiklund, Ingelena Gunnarsson och Birgit Söderman ledde vår förenings insatser. Vår ordförande Ann-Mari Söderström berättade lite kyrkorelaterade anekdoter från hennes fasters bok om Söderbykarl.

Onsdagarna i juli hade vi By-kafé – Marie-Louise Pettersson och Sanna Andersson Härdfeldt bjöd på våfflor från museets trappa 17.00 – 20.00. Någon kväll regnade bort, men annars hade vi trevligt småprat med gamla bekanta.

Den sista dagen på sommarsäsongen var den 16 augusti. Kvällen innan bjöd vi alla som bidragit till föreningens verksamhet under året på grillfest med sponsring av ICA i Älmsta.

Höstaktiviteter

Arkeologidagen den 29 augusti och kulturarvsdagen den 12 september är en nationell begivenhet sammanhållen av Riksantikvarieämbetet. Norrtälje museer är djupt engagerade i dagarna och det var oss till stor hjälp. Vår arkeolog fick med kort varsel förhinder till Arkeologidagen och vi hade förmånen att få låna arkeolog Ylva Telledahl från Norrtälje museer. Vi kunde också utnyttjade ett erbjudande om ortsnamnsföreläsning från en besökare under sommaren; doktorand Simon Karlin Björk från Uppsala universitet.

Till Kulturarvsdagen fick vi ett nytryck av vårt nothäfte "Låtar och visor från Söderbykarl" (samlat av Göran Liljegren) av Norrtälje Museer. De bestod också med Duon 75 öre, som arrangerat och studerat in de låtar som garanterat var lokala till ett framträdande i kafétältet. Det blev en härlig konsert med nyckelharpa och cello och en härlig interaktion med publiken.

Normalt brukar verksamhetsåret stänga efter detta, men vi har ett antal dåliga samveten

Söderbykarls fornminnes- och hembygdsförening

V1.0

som vi beslutade ta tag i.

Med början i slutet av september bjöd vi in till onsdagsträffar. Syftet var att få besökare som kan identifiera personer och hus i vårt fotografiska material och ordna bilddokumentation i pärmar. Marie-Louise Pettersson och Britt Andersson har varit drivande. Varje onsdag har de haft ett tema och sedan jobbat med bilder till kaffet. Den populäraste onsdagen samlade 27 gäster och då lyssnade vi på intervjuer inspelade av Gunnar Andersson på 70-talet. Sonen PG Gunnarsson har ärvt originalbanden och vi har kopior på Erikskulle. Leif Eriksson från Roslagsbro har ärvt en fotosamling med många Söderbykarlsbilder, som han visade en onsdag. Birgitta Åberg berättade om Söderbykarls sista bagare och bageriet – hon är dotter till den sista bagaren. Post-Everts dotter Inger Malmström berättade om posten i Söderbykarl och sin pappa. Ann-Mari Söderström hade några omgångar med utdrag ur hennes Faster Tillys bok om Söderbykarl från 30-talet. Lärarinnan Ulla Olsson berättade om hur det vara att som nybakad lärare, 21 år gammal, komma till Söderbykarl. Christer Eriksson och Kjell Lindberg från hennes första klass var med den onsdagen och fick sitta längst fram för fröken ville ha koll på dem. Magnus Hedberg visade det nystädade arkivet och vad som finns där. Bengt Eriksson (Nånö) och Bengt Gustavsson (Risslingby) hade var sin omgång om sin familjs relationer till Söderbykarl.

Statistik 2021

Temadagar	Besökande
• Sommarfesten	400 varav 75 barn
• Folkets dräkt (17 juli)	70 varav 10 barn
• Viksbåtens dag (24 juli)	Statistik saknas
• Sommargudstjänsten (8 augusti)	71 varav 7 barn
• Arkeologidagen (29 augusti)	75 varav 5 barn
• 4 By-kafékvällar (onsdagar under juli)	omkring 25 utom regnkvällen då en person kom
• Kulturarvsdagen	100 varav 20 barn

Totalt hade vi 2 250 besökare varav 398 barn under sommarsäsongen.

Valborgsfirandet, Midsommarfirandet och Sommarfesten ställde vi in, eftersom vi bedömde att vi inte kunde genomföra dessa smittsäkert.

Visningar och bokade besök

Under 2021 har vi inte haft några grupper på besök. Vi har haft lite bokade besök som t.ex. två ledande personer från Vikingamuseet på Djurgården i Stockholm. Dessa damer kom med anledning av en motion inlämnad till årsmötet om samarbete med dem om Viksbåten. Vi har nu en etablerad relation och kontakter som må bära praktisk frukt så småningom.

Den 22 maj arrangerade vi byvandring i Stabby. Sanna Andersson Härdfeldt och KG Olsson var guider för ett trettiotal deltagare. Evenemanget blev mycket uppskattat och fortsatte lång över den utsatta tiden på grund av allt intresse och historieberättande.

Den 19 juni gick terrängmaratonloppet Jättelångt av stapeln från Grisslehamn till Norrtälje. Även i år hade de en kontroll på Erikskulle. Vi hade kaffeförsäljning och loppis öppet för åskådare och väntande stafettlöpare. Det blev också behov av insatser från vår förening för att få ordning på kontrollen i tid för första löparna.

Vi har haft två filminspelningar på Erikskulle. Den första var ett avsnitt i en serie om svenska mord där man använde Båtsmanstorpet som lokal för avsnittet om Änglamakerskan i Gräddö. Det andra var Gustav II Adolf i sällskap av Mikael Grann som filmades för Norrtälje 400 år av Norrtälje Museer och deras engagerade mediabolag.

Söderbykarls fornminnes- och hembygdsförening

V1.0

Vi har hyrt ut lokalerna ett antal gånger till lokala vägföreningar och samfälligheter.

Deltagande i externa aktiviteter, kurser, möten m.m.

I början av september var vi värdar för kursen Ordning- & Reda på hembygdsgården. Länsförbundet var arrangör och Lisa Nielsen vår kursledare. Vi fick lära oss städa och sköta våra föremål, samtidigt som vi fick visa Eriksskulle för representanter för länets föreningar.

Efter Årsmötet i augusti fick vi en ny Byggnadsvårdsgrupp. Lennart Widerberg, Christer Eriksson och Arne Wall följde Hembygdsförbundets Zoom-kurs i ämnet under hösten.

När Söderbykarls utvecklingsgrupp lade ned, ville man ha oss på platserna i Vaddönnavets arbets-grupp. Styrelsen var tveksam, men nu är vi där tillsammans med LRF i socknen.

Hembygdsförbundet har ett nationellt projekt "Kulturarvet som besöksmål" och varje länsförbund inbjuds att ta initiativ. Vi tackade nej till den ursprungliga inbjudan. Deltagande skulle kosta mer än vad vi fann värt att investera. Men länsförbundet hittade finansörer och man vädjade om vårt deltagande, så nu är vi med. Projektet syftar till att driva varje förening till konkreta aktiviteter för att öka intresse för sin del av kulturarvet. Det är fyra zoom-träffar med föreningsvisa arbeten mellan. Projektet fortsätter in i det nya året.

Länsförbundet har en kurs om hantering av ljud och bild i samlingarna. Museigruppen deltar för att lära sig hur vi tar hand om våra filmer och ljudinspelningar på gamla medium.

Medlemsaktiviteter

Årets grillfest som tack för insatser för föreningen gick av stapeln den 14 augusti.

Medlemsbladet har getts ut i 3 nummer under året. Det skickas nu med e-post, men drygt 60 exemplar går fortfarande i pappersformat med post till personer som saknar e-postadress eller vars e-postadress vi inte känner till.

Föreningens arbetsgrupper

Byggnadsvårdsgruppen har haft brist på folk och ligger efter med underhållet. Nu har vi en grupp som planerar insatser för 2022. Bytet av bottenstock var planerat till våren. Norrtälje Museers sponsringsförslag ledde till att jobbet blev uppskjutet.

Museigruppen har startat arbetet med att katalogisera arvet från Margareta Lindskog, en Erikssonare från Vik med ett stort privat arkiv som hennes dotter skänkte till oss. Gruppen nöter också på med registrering av oregistrerade föremål.

Programgruppen planerar och ser till att de utåtriktade programaktiviteterna blir genomförda under året och planerar nästa års aktiviteter.

Den handskrivna bok om Söderbykarl som Söderströms på Stensta hade efter Tilly Söderström (1911 – 1983) är nu inskriven i MS word och redo för behandling för tryck. Under 2022 hoppas vi få bidrag till layoutarbete och tryck, så den kan erbjudas till försäljning till sommaren.

Utegruppen fick under 2021 stor hjälp av första omgången sommarjobbare. Backen ned mot teatern röjdes och visade sig vara i betydligt bättre skick än befarat, men en säker trappa saknas för att den ska kunna användas. Vi fick undan väldigt mycket sly på hela kullen. På höstkanten målade vi nock- och vattbrädor och vindskidor till vårens rustande av vagnslidret och motorförrådet.

2021 var vi mer noggrannare med höststängningen, sen kursen i höstas gav tips om att

Söderbykarls fornminnes- och hembygdsförening

V1.0

svepa in i lakan, ställa möbler på klossar och dra ut saker från väggarna. Detta ska bromsa det ofrånkomliga förfallet av rekvisitan ute i stugorna.

Samarbete med andra organisation, föreningar och nätverk

Under året har föreningen i olika omfattning samarbetat med:

- Norrtälje Muséer
- Norrtälje Kommun
- Svenska kyrkan, Roslagens östra pastorat
- Söderbykarls Utvecklingsgrupp
- Stockholms läns hembygdsförbund
- ABF i Norrtälje

Marknadsföring och kommunikation

De aktiviteter som erbjudits har annonserats på vår hemsida (www.Erikskulle.se), på skylten vid landsvägen och också på Söderbykarls Facebook-sida. Programmet har också lagts i lokala brevlådor och på Visit Roslagens hemsida. Vi har annonserat i Norrtälje Tidnings evenemangstips i veckan för aktuellt evenemang. Kulturarvsdagen och Arkeologidagen var med i Riksantikvarieämbetets annonsering. Norrtälje Museer annonserade alla Kulturarvsdagsaktiviteter i kommunen. Erikskulle är med bland Hembygdsförbundets besökstips på deras hemsida.

Ekonomi

Ekonomi har under året varit stabil. Det beror dels på intäkter från våra arrangemang under sommaren har varit lika bra som föregående år, dels att vi fått en rad bidrag – se nedan.

Vi har fasta utgifter varje år på närmare 85 000 kr. Dessa utgörs främst av kostnader för uppvärmning/el, försäkringar, slamtömning, sophämtning och licenser. Det finns möjlighet att minska kostnaderna något om vi till exempel inte har verksamhet under höst och vinter då lokalerna behöver värmas upp till rumstemperatur. Men mindre verksamhet ger också färre besökare och mindre intäkter så det är en svår avvägning.

Vi har liksom tidigare år inte kunnat genomföra ett antal planerade arbeten som vi avsatt pengar för. Vi har sedan tidigare planerat med kostnader för underhåll av Båtsmanstorpet. Därför kommer vi att reservera 20 000 kr – förutom de tidigare avsatta 30 000 kr för byte av bottenstock - för ytterligare renoveringsbehov. Vidare vill vi rusta sommarkaféet och avsätter därför 50 000 kr för detta.

Under året sökte vi och fick 30 000 kr från Roslagens sparbank för att låta göra en skalmmodell på Viksbåten. Dessa pengar för vi över till år 2022.

Totalt har vi 2021 reserverat 100 000 kr för åtgärder som enligt plan skulle ha gjorts/påbörjats under 2021, men där kostnaderna beräknas komma under år 2022. Arbetet pågår med dessa objekt.

Årets resultat för år 2021 visar på ett överskott med 1 722,96 kr.

Föreningen har från tidigare donerat kapital avsatta i fonder till ett värde av **790 100:40 kr** per 2020-12-31.

Värdet har stigit med 160 218:33 kr mot föregående år. Föregående år sjönk värdet med drygt 30 000 kr. De fonderade medlen härrör från en donation, och skall användas till föreningens bästa. Det är en värdefull buffert som bör användas till underhåll och utveckling av verksamheten, där vi inte kan få andra stödjande bidrag. Vi har flera projekt där vi nu kommer behöva nyttja dessa medel.

Söderbykarls fornminnes- och Hembygdsförening

V1.0

Bidrag, gåvor och sponsring

Vi har under året erhållit en del bidrag för vår verksamhet.

• Norrtälje kommun, verksamhetsbidrag	70 000 kr
• Norrtälje kommun, utställningsbidrag	10 000 kr
• Norrtälje kommun, extra bidrag	13 800 kr
• Roslagens Sparbank för modell av Viksbåten	30 000 kr
• Kulturrådet (QR-kodsprojekt samt fördyrade el-kostnader)	37 500 kr
• Riksantikvarieämbetet	9 568 kr
• Kontanta gåvor	3 911 kr

Styrelsen tackar de medlemmar som aktivt bidragit med arbetsinsatser under året.

Trots pandemi har vi i år lyckats hålla öppet. Även om vi hade Norrtälje Kommuns insats som bas, så har det varit många och goda insatser från föreningsmedlemmar som gjort detta möjligt. Vissa har dragit ett särskilt tungt lass och önskat att flera är aktiva i arbetet med att bibehålla de tidigare generationer skapat på Eriksskulle.

Styrelsen vill rikta sitt hjärtliga tack till alla ideella krafter som verkat och bidragit med sina kunskaper och sitt goda humör.

Söderbykarl den

16 februari 2022

Susanna Andersson-Härdfeldt

Magnus Hedberg

PG Gunnarsson

Marie-Louise Pettersson

Ann-Mari Söderström

Lennart Widerberg

Arne Wall

Ivan Mattsson

Christer Eriksson, suppleant

Malin Cederlöf, suppleant

REVISIONSBERÄTTELSE

Till årsmötet för

Söderbykarls fornminnes-och hembygdsförening

Org nr 814400-8300

Vi undertecknande revisorer, av årsmötet 2021 utsedda att granska redovisning och förvaltning av rubricerad förening för tiden 210101-211231, får efter fullgjort uppdrag avge följande berättelse:

Vi har tagit del av räkenskaper och protokoll, och inte funnit skäl till anmärkningar.

Vår granskning har utförts enligt god revisionsred.

Vi tillstyrker

att presenterad ekonomisk redovisning för år 2021 ger en i alla väsentliga avseenden rättvisande bild av föreningens resultat och finansiella ställning.

att verksamhetsperiodens resultat överförs till balanserade vinstmedel samt

att styrelsen beviljas ansvarsfrihet för den tid revisionen omfattar

Söderbykarl 2022-01-22


Annette Kvarfordh

Lekmannarevisor


Margareta Cederlöf

Lekmannarevisor

Resultatrapport

SÖDERBYKARLS FORNMINNE & HEMBYGDSFÖR 814400-8300

Sida 1 (2)

Vald period: Hela räkenskapsåret

Utskriven: 2022-01-07 12:18:41

Räkenskapsår: 2021-01-01 - 2021-12-31

Senaste ver.nr: A1317

	Perioden	Perioden / Föregående år, totalt	Föregående år, totalt
Rörelsens intäkter och lagerförändring			
Nettoomsättning			
3010 Intäkt försäljning	124 011,50	115,2%	107 631,50
3020 Intäkt övrigt	26,00	4,7%	557,00
3300 Guidning, gruppvisningar, entreér	0,00	0,0%	1 000,00
3400 Uthyrning	6 900,00	766,7%	900,00
3612 medlagv individuell	24 850,00	102,9%	24 150,00
3700 Gåvor	3 911,00	50,1%	7 804,00
3790 Övriga intäktskorrigeringar	-100 000,00	-153,8%	65 000,00
S:a Nettoomsättning	59 698,50	28,8%	207 042,50
Övriga rörelseintäkter			
3980 Bidrag	162 818,00	39,6%	410 725,00
3981 sponsring	0,00	0,0%	3 000,00
3990 Övr ersättningar och intäkter	12 277,00	78,4%	15 650,00
S:a Övriga rörelseintäkter	175 095,00	40,8%	429 375,00
S:a Rörelsens intäkter och lagerförändring	234 793,50	36,9%	636 417,50
Rörelsens kostnader			
Råvaror och förnödenheter			
4010 Inköp materiel och varor	-3 968,43	111,0%	-3 576,50
4503 ers till guider, artister, föreläsare	-6 000,00	300,0%	-2 000,00
S:a Råvaror och förnödenheter	-9 968,43	178,8%	-5 576,50
Bruttoresultat	224 825,07	35,6%	630 841,00
Övriga externa kostnader			
5070 rep och underhåll inomhus	-31 066,70	50,2%	-61 851,40
5075 rep och underhåll utomhus	-31 014,78	8,6%	-360 143,44
5130 värme , el, sopor, slam	-50 006,88	100,2%	-49 926,63
5180 vägunderhåll, arrende	-1 548,63	103,2%	-1 501,07
5190 Fastighetsförsäkring	-7 928,00	110,4%	-7 184,00
5410 Förbrukningsinventarier	-8 076,30	19,9%	-40 569,65
5460 Förbrukningsmaterial försäljning	-16 721,64	165,6%	-10 096,40
5461 Förbrukningsmaterial övrigt	-6 941,40	47,3%	-14 687,37
5800 Resekostnader	-666,00	133,2%	-500,00
5910 Annonsering, porto, marknadsf, trycksaker	-1 066,00	370,1%	-288,00
5940 utbildning, kurser, plandag	-1 720,49	-	0,00
6072 Representation, ej avdragsgill	0,00	0,0%	-1 007,80
6110 Kontorsmateriel	-11 567,25	88,4%	-13 083,45
6150 Trycksaker	-24 007,00	160,4%	-14 963,00
6211 Telefon och bredband	-888,00	179,8%	-494,00

Resultatrapport

SÖDERBYKARLS FORNMINNE & HEMBYGDSFÖR 814400-8300

Sida 2 (2)

Vald period: Hela räkenskapsåret

Utskriven: 2022-01-07 12:18:41

Räkenskapsår: 2021-01-01 - 2021-12-31

Senaste ver.nr: A1317

	Perioden	Perioden / Föregående år, totalt	Föregående år, totalt
6213 Larm & Brandutrustning	-2 160,00	25,2%	-8 564,00
6250 Porto	-2 400,00	60,1%	-3 991,00
6310 Företagsförsäkringar	0,00	0,0%	-2 533,00
6490 Övriga förvaltningskostnader	-3 750,00	-	0,00
6540 Domän och hemsida	-758,75	123,9%	-612,50
6550 Konsultarvoden	0,00	0,0%	-33 125,00
6570 Bankkostnader, moms fria	-4 981,50	83,2%	-5 990,50
6590 Övriga externa tjänster	-2 900,00	-	0,00
6910 Licensavgifter programvaror	-8 390,79	108,5%	-7 729,97
6970 Tidningar, facklitteratur	-160,00	38,8%	-412,00
6980 Föreningsavgifter	-4 382,00	93,7%	-4 678,00
6993 Lämnade bidrag och gåvor	0,00	0,0%	-400,00
S:a Övriga externa kostnader	-223 102,11	34,6%	-644 332,18
S:a Rörelsens kostnader	-233 070,54	35,9%	-649 908,68
Rörelseresultat före avskrivningar	1 722,96	-12,8%	-13 491,18
Rörelseresultat efter avskrivningar	1 722,96	-12,8%	-13 491,18
Resultat före finansiella intäkter och kostnader	1 722,96	-12,8%	-13 491,18
Finansiella intäkter och kostnader			
Räntekostnader och liknande resultatposter			
8410 Räntekostnader	0,00	0,0%	-982,00
S:a Räntekostnader och liknande resultatposter	0,00	0,0%	-982,00
S:a Finansiella intäkter och kostnader	0,00	0,0%	-982,00
Resultat efter finansiella intäkter och kostnader	1 722,96	-11,9%	-14 473,18
Resultat före bokslutsdispositioner och skatt	1 722,96	-11,9%	-14 473,18
Resultat före skatt	1 722,96	-11,9%	-14 473,18
Årets resultat			
8999 Årets resultat	-1 722,96	-11,9%	14 473,18
S:a Årets resultat	-1 722,96	-11,9%	14 473,18
Beräknat resultat:	0,00	-	0,00

Balansrapport

SÖDERBYKARLS FORNMINNE & HEMBYGDSFÖR 814400-

Sida 1 (2)

Vald period: Hela räkenskapsåret

Utskriven: 2022-01-07 12:19:05

Räkenskapsår: 2021-01-01 - 2021-12-31

Senaste ver.nr: A1317

	Ingående balans	Ingående saldo	Perioden	Utgående saldo
TILLGÅNGAR				
Omsättningstillgångar				
Kortfristiga placeringar				
1820 Nordea Allemansfond Alfa	395 333,02	395 333,02	115 967,16	511 300,18
1821 Nordea Futura	234 549,05	234 549,05	44 251,17	278 800,22
S:a Kortfristiga placeringar	629 882,07	629 882,07	160 218,33	790 100,40
Kassa och bank				
1910 Kassa	6 563,00	6 563,00	-1 630,00	4 933,00
1920 Manuell kontering föreningskonto	175,00	175,00	0,00	175,00
1930 Föreningskonto	73 704,87	73 704,87	21 597,39	95 302,26
1935 Stures minnesfond	13 976,43	13 976,43	0,00	13 976,43
1940 Placeringskonto	100 000,00	100 000,00	50 000,00	150 000,00
S:a Kassa och bank	194 419,30	194 419,30	69 967,39	264 386,69
S:a Omsättningstillgångar	824 301,37	824 301,37	230 185,72	1 054 487,09
S:a TILLGÅNGAR	824 301,37	824 301,37	230 185,72	1 054 487,09
EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER				
Eget kapital				
Balanserat kapital				
2016 Förändring i fond för verkligt värde	-22 842,98	-22 842,98	-137 375,35	-160 218,33
2061 Eget kapital/Inbetalda insatser	-729 828,57	-729 828,57	-8 369,80	-738 198,37
S:a Balanserat kapital	-752 671,55	-752 671,55	-145 745,15	-898 416,70
Ändamålsbestämda medel				
2099 Årets resultat	14 473,18	14 473,18	-16 196,14	-1 722,96
S:a Ändamålsbestämda medel	14 473,18	14 473,18	-16 196,14	-1 722,96
S:a Eget kapital	-738 198,37	-738 198,37	-161 941,29	-900 139,66
Skulder				
Kortfristiga skulder				
2430 Pågåendearbeten	-30 000,00	-30 000,00	-100 000,00	-130 000,00
2890 Övriga kortfristiga skulder	0,00	0,00	-8 050,00	-8 050,00
2972 Förutbetalda medlemsavgifter	-1 925,00	-1 925,00	-875,00	-2 800,00
2979 Övriga förutbetalda intäkter	-37 500,00	-37 500,00	37 500,00	0,00
2998 Övriga upplupna kostnader	-16 678,00	-16 678,00	3 180,57	-13 497,43

Balansrapport

SÖDERBYKARLS FORNMINNE & HEMBYGDSFÖR 814400-

Sida 2 (2)

Vald period: Hela räkenskapsåret

Utskriven: 2022-01-07 12:19:05

Räkenskapsår: 2021-01-01 - 2021-12-31

Senaste ver.nr: A1317

	Ingående balans	Ingående saldo	Perioden	Utgående saldo
S:a Kortfristiga skulder	-86 103,00	-86 103,00	-68 244,43	-154 347,43
S:a Skulder	-86 103,00	-86 103,00	-68 244,43	-154 347,43
S:a EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER	-824 301,37	-824 301,37	-230 185,72	-1 054 487,09
Beräknat resultat:	0,00	0,00	0,00	0,00

Noter till bokslutet år 2021

Kortfristiga skulder

2430 Pågående arbeten

Avsatta medel från tidigare år för planerade arbeten

Renovering Bottenstocken Båtsmanstorpet	30 000,00 kr	Ver 2020
Renoveringsprojekt Sommarkafét	50 000,00 kr	Ver 1310.2021
Renoveringsprojekt Båtsmanstorpet	20 000,00 kr	Ver 1311.2021
Projekt Viksbåtsmodell	30 000,00 kr	Ver 1312.2021

130 000,00 kr

2890 Övriga kortfristiga skulder

Förväntad skuld till Kulturrådet	8 050,00 kr	ver 1307.2021
----------------------------------	-------------	---------------

8 050,00 kr

2972 Förutbetalda medlemsavgifter

Medlemsavgift för 2022 inbetald år 2021

Barbro Åhman	175,00 kr	ver 12.2021
Leif Eriksson, medl 211014	175,00 kr	ver 1237.2021
Lars-Åke Philipsson, medl 211014	175,00 kr	ver 1237.2021
Magnus Söderström, medl 211017	175,00 kr	ver 1240.2021
Kjell Lindberg, medl 211021	175,00 kr	ver 1244.2021
Karl-Georg Olsson	175,00 kr	ver 1241.2021
Carl-Gerhard Wennerberg, medl 211029	175,00 kr	ver 1251.2021
George Hagström, medl 211027	175,00 kr	ver 1248.2021
Ola o Monica Jansson, medl 211101	350,00 kr	ver 1253.2021
Birgitta Wiktorsson, medl 211101	175,00 kr	ver 1253.2021
Arne wall, medl 211116	175,00 kr	ver 1272.2021
Bo Mattsson, medl 211210	175,00 kr	ver. 1291.2021
Marianne Hamnede, medl 211214	175,00 kr	ver 1293.2021
Birgit Söderman, medl 211229	175,00 kr	ver. 1300.2021

Carl-Gerhard Wennerberg, medlagv 2023	175,00 kr	ver1286.2021
---------------------------------------	-----------	--------------

2 800,00 kr

2998 Övriga upplupna kostnader

El-faktura Vattenfall kv 4 2021	13 081,43 kr	ver 1308,2021
Sophämtning kv 4 2021	416,00 kr	ver 1309.2021

13 497,43 kr



V1.0

Verksamhetsplan 2022

Föreningens syfte är att sprida kunskap om bygdens historia, traditioner och gångna tiders levnadsvillkor, samt bevara och vårda byggnader och föremål av historiskt värde. Föreningen vill även verka för en utveckling av bygden i samklang med historien, genom t.ex. arbeta för att kulturvården tillvaratas vid samhällsförändringar. Föreningen är medlem i Stockholms läns hembygdsförbund och stödjer dess arbete för tillgänglighet, mångfald och integration.

Medlemsantal

Föreningen har 178 medlemmar vid slutet av 2021. Vår ambition är att öka medlemsantalet under 2022 med 10 personer, samtidigt som vi vill bjuda in flera medlemmar att arbeta aktivt i våra olika arbetsgrupper.

Planerade evenemang och aktiviteter

Planen för året gäller under förutsättning av vi får stöd av kommunen för bemanningen under sommaren och att smittläget tillåter olika aktiviteter. Vi har detta som plan men är beredda på att ändra om förutsättningarna inte uppfylls.

Vi planerar att ha Erikskulle sommaröppet (onsdag – söndag) 11 – 15 från den 6 juli och sex veckor framåt. På onsdagarna i juli har vi dessutom By-café på 17 – 20.

Program 2022 – preliminärt

April	Öppna stugor och städa
April – maj	Skapande Skola
30/4	Valborgsmässofirande
Maj	Omgångar med 3-klassare från kommunen i Skapande Skola
26/5	Stor-loppis
15/5	Byvandring
24/6	Midsommarfirande tillsammans med Söderbykarls IF
3/7	Sommarfesten
6/7	By-café
13/7	By-café
16/7	Familjedag
20/7	By-café
23/7	Viksbåtens dag
27/7	By-café
7/8	Kyrksöndag
13/8	Tackfest på Erikskulle
14/8	Sista dagen sommaröppet
28/8	Arkeologidagen
11/9	Kulturarvsdagen & Folkets dräkt på Erikskulle

När Erikskulle är öppet är samtliga hus upplåsta, handelsboden och muséet bemannat och vi har lokala produkter i handelsboden, loppis i muséets källare och café med hembakt bröd i tältet vid Sommarcaféet. Varje dag håller vi en guidad tur.

Under maj – september tar vi emot förbokade grupper för guidade turer och eventuellt fika. Vi kan också upplåta lokalerna för möten.

Marknadsföring och information

Föreningens aktiviteter annonseras på vår hemsida, i Evenemangstipset i Norrtälje Tidning, i Visit Roslagen och på skylten nere vid landsvägen. Vi ska också försöka vara aktiva i Söderbykarls Facebook-grupp. Vi ska också undersöka möjligheten att vara med i Roslagsappen.

Vi försöker också få artiklar i lokalpressen när vi har något särskilt att presentera.

3 – 4 gånger under kommande år kommer Medlemsbladet till alla medlemmar elektroniskt till de flesta och i brevlådan för de som särskilt behöver det.

2021 skulle vi gjort ett nytryck av Gustav Lovéns Dagbok, men vi föll på för höga ambitioner. 2022 ska vi försöka få det gamla originalet upptryckt och låta de höga ambitionerna bli ett flerårsuppdrag. Tanken är att vi ska visa med kartor var han går och bilder var han är.

Får vi bidrag kan vi trycka Tilly Söderströms "Söderbykarl – min hembygd" (från 1934) som nu är inskriven på digitalt medium. Boken kommer nog heta Faster Tillys bok om Söderbykarl. Innehållet är ihopsamlat genom litteraturstudier men också intervjuer av gamla personer i socknen. Det är allt från förteckningar av kyrkornas inventarier till återgivning av skrönor och skrock.

Utställningar

Utställning på övre våningen blev helt ny förra året. Det som inte blev gjort syns inte, men det saknas lite beskrivande texter som vi hoppas få till under vårkanten.

Museigruppen reder ut föreningens historia genom de lådor vi fått från Margareta Lindskogs kvarlåtenskap. I vår hoppas vi ha material att sätta upp på föreningsväggen på övre våningen.

Renovering och underhåll

Båtsmanstorpet behöver renoveras. För två år sedan beställde vi byte av bottenstock, men som av olika anledningar har blivit skjutet på. Virke är undanlagt. Utöver detta behöver vi byta panel, renovera dörrkarmen, göra något åt fönstren och renovera taket. Detta hoppas vi kunna åtminstone påbörja under året.

Under hösten 2021 ordnade vi virke för nockbräder, vattbräder och vindskidor och målade. Till våren ska de upp på kvarnlidret och tennkuleförrådet.

Sommar-kaféet ska rustas för att leva upp till kraven från Miljö- och hälsokontoret. Vi gör en plan på insatser under de kommande åren. 2022 ska vi göra grunden luftigare och göra inredningen mer anpassad till modern livsmedelshygien.

Vi ligger efter vårdplanen som vi har för byggnaderna och prioriterar efter byggnadernas status. Vilket delvis beror på den ansträngning det är att genomföra byggen med bidragsfinansiering. Nu har vi i två år fonderat medel som gör att vissa insatser kan bli helt oberoende av extern inblandning.

Bidrag

Norrtälje Kommun är en viktig finansiär för föreningen. Det finns ett årligt bidrag för temadagar och program – det sökte vi för 2022 i december (25 500 kr för föredragshållare, musik, transporter etc). Under våren är det dags för verksamhetsbidraget, som kommunen ändrar lite i sedan förra året även om vi fortfarande kan räkna med deras bistånd. Hur det ändras är ännu inte klart.

Faster Tillys bok om Söderbykarl hoppas vi kommer finansieras från Riksantikvarieämbetet.

Finansieringen av insatserna på Båtsmanstorpet kan delvis göras med egna medel. Men till hösten får vi nog blanda in länsstyrelsens fond för kulturhus för att kunna engagera expertis.

Uppdraget från årsmötet om att ta fram ett förslag om bättre klimat för Viksbåten kommer leda till bidragsansökan, men det blir nog en mer omfattande insats som kräver en hel del pappersarbete innan vi är framme vid att leta finansiering.

Föreningsaktiviteter för medlemmarna

Följande aktiviteter gör vi förutom det som nämnts ovan:

- ”Det sitter i väggarna i Söderbykarl” – ett långtidsprojekt för att samla kunskap om hus invånare i varje by
- Registrering av föremål i samlingarna och katalogisering av Margareta Lindskogs samling
- Slybekämpning och avverkning
- Onsdagsträffar (1900-talshistoria och kunskap för ”det sitter i väggarna”)

Om smittläget är under kontroll och vädret är bra, tänker vi med kort varsel arrangera en eller flera träffar för Söderbykarlsbor på Erikskulle. Utvecklingsgruppen lade ner och vi är ombudda att någorlunda hålla liv i dekorationerna av vägen.

Utanför säsong planerar vi fortsättning av onsdagsträffarna. Vi samlar nutidshistoria genom bilder och historier på onsdagsträffarna. Förutsättningen är att snösituationen tillåter parkering och smittspridningen inte äventyrar umgänge med 70+.

Vi önskar fler aktiva medlemmar och planerar mera aktivt värvningsarbete under sommarmånaderna.

Det är viktigt för nuvarande styrelse att den kunskap som idag finns överförs till kommande styrelser och medlemmar och att ingen kunskap går förlorad i generationsskiftena. Alla medlemmar är hjärtlig välkomna till någon av våra arbetsgrupper och till olika sysslor som krävs under öppethållandet av Erikskulle. Förmodligen får vi göra mer riktade inbjudningar till arbetsgrupperna, för att lyckas bättre med värvande av aktiva krafter.

Vi har följande arbetsgrupper:

- Utegruppen – sköta utomhusmiljön
- Byggnadsvårdgruppen – driva underhåll och renovering
- Innegruppen – städa och underhålla museimaterialet
- Muséegruppen – katalogisering och utställningar
- Programgruppen – driver planering och organisation

Vår ambition är att alltid ha hembakt i caféet – här är alla krafter välkomna och vi ersätter ingredienser. 2021 hade vi en träff för bagarna inför inledningen av sommarsäsongen – det ska vi göra om.

Handelsboden ska erbjuda lokala produkter, men efter besöket av Miljö- och Hälsokontoret föll en del av utbudet bort. Vi ska försöka styra bort från ätbart utbud och satsa mer på hantverk och muséeartiklar.

Samarbete med andra organisationer, föreningar och nätverk

Söderbykarls fornminnes- och hembygdsförening är angelägna om lokalt samarbete med Söderbykarls IF, med det lokala Röda Korset och med kyrkan. Hembygdsaktiviteterna i Råda och Nyby är också något vi håller kontakterna med. Vi är, liksom Söderbykarls LRF, medlemmar i Väddönnavet som verkar för en levande landsbygd.

Norrtälje Muséer är en viktig samarbetspartner för oss, med kompetens och förmåga som överstiger det vi kan prestera på ideell basis. De försöker också samla Hembygdsföreningarna i kommunen, men vi ska försöka etablera närmare kontakt med Hembygdsföreningarna i grannskapet, så vi kan undvika planeringskrockar och tipsa om varandras evenemang.

Vi är medlemmar i Stockholms läns hembygdsförbund och står i regelbunden kontakt med dem.

Ekonomi

Verksamhetsplanens budget finns i bilaga 1.

Våra intäkter består huvudsakligen från medlemsavgifter, intäkter från försäljning och gruppbesök och bidrag. Vi får smärre bidrag från besökare, men de stora bidragen finns att söka från olika offentliga fonder och institutioner. Roslagens Sparbanks stiftelser fördelar två gånger om året avsatta pengar från sina övervinster. Länsstyrelsen finansierar kulturhusrenoveringar. Riksantikvarieämbetets fonder ska bevara kulturarvet. Allmänna Arvsfonden, Tillväxtverket och de kungliga fonderna kan vara tillämpliga för specialprojekt.

Övrigt

2021 års strategiövning i styrelsen ledde fram till en enighet i styrelsen om att bevarande av byggnaderna är det viktigaste vi har att sköta.

Men för att alla kunna göra något är det viktigt att medlemmarna tycker det är roligt att jobba i föreningen, vilket denna styrelse tar på fullaste allvar.